
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N° 159  DEL 28/01/2025 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELL'OFFERTA 
ACCREDITATI

OGGETTO:

Presa  d'atto  del  provvedimento  notarile  di  fusione  per  incorporazione  di
‘’L’AGORA’ D’ITALIA SOC.  COOP. SOCIALE CONSORTILE A R.L.  ONLUS’’ –
P.IVA. 02095680514 e “RESIDENZE SOCIALI E SANITARIE Società Cooperativa
Sociale Consortile ONLUS” – P.IVA 02291080519 e adempimenti conseguenti.

Estensore :  Valeria Giovannelli 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 24/01/2025 

Il direttore sanitario f.f. Dott.  Antonio Rizzotto ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott. Antonio Rizzotto in data 28/01/2025

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti in data 24/01/2025

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

 Valeria Giovannelli  

Proposta firmata digitalmente da Valeria
Giovannelli in data 23/01/2025

Il Direttore Sostituto

 Silvia Storri  

Proposta firmata digitalmente da Silvia Storri in
data 23/01/2025

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 6 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 6



                                                                                               

 

OGGETTO:

Presa  d'atto  del  provvedimento  notarile  di  fusione  per  incorporazione  di
‘’L’AGORA’ D’ITALIA SOC.  COOP.  SOCIALE CONSORTILE A R.L.  ONLUS’’ –
P.IVA. 02095680514 e “RESIDENZE SOCIALI E SANITARIE Società Cooperativa
Sociale Consortile ONLUS” – P.IVA 02291080519 e adempimenti conseguenti.

IL DIRETTORE SOSTITUTO UOC PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELL'OFFERTA
ACCREDITATI

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

RICHIAMATO il  Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00014 del 05.04. 23 relativo alla
“Nomina del Commissario straordinario della Asl di Viterbo” art.8 comma 7 bis della L. R. n. 18 del
16.06.94 e s.m.i.; 

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  0001  del  06.04.2023  di  “Presa  d’atto  del  Decreto  del
Presidente  della  Regione  Lazio   n.  T00014   del  05.04.2023  di  nomina  ed  insediamento  del
Commissario straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo, Dott. Egisto Bianconi”;

PREMESSO CHE
• Nell’ambito del monitoraggio delle Fatture in stato di blocco di cui al DCA n. U00069/2018 è

emerso che la fattura n. 2/1952 del 30/11/2015 emessa dalla Società ‘’L’AGORA’ D’ITALIA SOC.
COOP. SOCIALE CONSORTILE A R.L. ONLUS’’, risulta ad oggi bloccata;

• La ft in argomento fa riferimento a tre ricoveri fuori regione di utenti residenti sul territorio di
questa  Asl,  presso  la  Struttura  denominata  RSD  “VILLA MIMOSE”  gestita,  all’epoca  dalla
Società ‘’L’AGORA’ D’ITALIA SOC. COOP. SOCIALE CONSORTILE A R.L. ONLUS’’;

• Gli utenti di cui trattasi risultano autorizzati per il trattamento riabilitativo in regime residenziale
presso la suddetta Struttura come da note prot. nn. 4621-4627 e 4632 del 28/01/2015, agli atti
del Servizio, per il periodo dal 01/01/2015 al 31/12/2015 e gli inserimenti in struttura sono stati
disposti con Delibera DG n. 482 del 29/04/2015 e dunque il pagamento di detta fattura risulta
dovuto;

• La  stessa,  pur  essendo  stata  emessa  in  data  24/12/2015,  risulta  però  acquisita  e
successivamente registrata sul sistema contabile di questa Azienda solo nel 2020, a seguito di
problemi tecnici riscontrati sulla Piattaforma Regionale Sistema Pagamenti, come da mail del
Supporto ad Accordo Pagamenti, agli atti;

• a seguito dell’istruttoria avviata nell’ambito dell’attività di monitoraggio suindicata, è emerso che
a  far  data  dal  01  dicembre  2017  la  Società  ‘’L’AGORA’  D’ITALIA SOC.  COOP.  SOCIALE
CONSORTILE A R.L.  ONLUS’’ –  P.IVA.  02095680514,  è  stata  acquisita  dalla  “RESIDENZE
SOCIALI E SANITARIE Società Cooperativa Sociale Consortile ONLUS” – P.IVA 02291080519,
come da atto di  fusione per  incorporazione – n.  repertorio  16928 del  27 novembre 2017 e
registrato in Arezzo il  12 dicembre 2017 n. 12528 Serie 1T - agli  atti  del  Servizio, come da
documentazione acquisita con prot. n. 83411/2023;

Pag 2 di 6



                                                                                               

• per effetto della Fusione,  ex  Art. 4, la Società Incorporata ‘’L’AGORA’ D’ITALIA SOC. COOP.
SOCIALE CONSORTILE A R.L. ONLUS’’ si è estinta e la Società “RESIDENZE SOCIALI E
SANITARIE Società Cooperativa Sociale Consortile ONLUS” è subentrata di  diritto in tutto il
patrimonio attivo e passivo, assumendo i diritti e gli obblighi della stessa Società e proseguendo
in tutti i suoi rapporti anche processuali anteriori alla fusione;

• l’  Art.  6  dell’atto  di  fusione,  rubricato:  “BENI  E  DIRITTI  INTESTATI  ALLE  SOCIETA’
PARTECIPANTI ALLA FUSIONE” prevede espressamente che “Ogni persona, ente o ufficio,
pubblico o privato, è fin d’ora autorizzato, senza necessità di ulteriori atti e con suo esonero da
ogni  responsabilità,  a  trasferire e intestare alla  società  incorporante tutti  gli  atti,  documenti,
depositi cauzionali o ad altro titolo, polizze, contratti, conti attivi e passivi e proprietà immobiliari
attualmente intestati alla società incorporata. OMISSIS…”;

• a seguito dell’acquisizione agli atti della Visura della Società Incorporante, si è resa necessaria,
al fine di stabilire il  soggetto legittimato al pagamento della fattura di cui trattasi,  un’ulteriore
istruttoria; 

• da tale visura è infatti emerso che RESIDENZE SOCIALI E SANITARIE Società Cooperativa
Sociale Consortile ONLUS, titolare della RSD “VILLA MIMOSE”, aveva dato in gestione la RSD
“VILLA MIMOSE”,  tramite concessione di  affitto  di  ramo d’azienda,  come da comunicazione
acquisita al prot. Asl n. 54014 del 14/07/2022, acquisita agli atti del Servizio in data 21/08/2024,
alla ‘’TRASIMENO ABILITA Società Cooperativa Sociale’’, la quale, in seguito, ha perfezionato
l’operazione di  fusione per  incorporazione con la  ‘’NUOVA ORIZZONTI  Società Cooperativa
Sociale’’;

• con nota prot. n. 96043 del 01/12/2024, la UOC PGOA ha richiesto ad entrambe le compagini di
dare evidenza documentale in maniera univoca del soggetto legittimato a ricevere il pagamento
della fattura di cui trattasi, con conseguente effetto liberatorio per la Asl di Viterbo;

• con nota prot. n. 3377 del 14.01.2025 la ‘’NUOVA ORIZZONTI Società Cooperativa Sociale’’
riscontrava il protocollo suindicato, dichiarando la propria estraneità al rapporto in parola;

DATO ATTO CHE
• la  ‘’RESIDENZE SOCIALI  E SANITARIE Società  Cooperativa  Sociale  Consortile  ONLUS’’ è

stata titolare della RSD “VILLA MIMOSE”, sita in Cortona, Loc. Ferretto n.5; 
• con autorizzazione n. 654/2011 il Comune di Cortona ha rilasciato accreditamento sociosanitario

ai sensi della L.R. 82/2009 e della D.G.RT. 206/2010 e s.m.i.;
• ai sensi della L.R. Toscana n. 82 del 28.12.2009 e della DGRT 206 del 23.02.2010 e della L.R.

Toscana  n.  49  del  29.09.2010  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  con  provvedimento
dirigenziale n. 154/2018 il Comune di Cortona ha provveduto ad iscrivere RESIDENZE SOCIALI
E SANITARIE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE CONSORTILE ONLUS all'Albo Comunale
per  l'Accreditamento  sociosanitario  in  quanto  soggetto  titolare  della  Struttura  RSD  “VILLA
MIMOSE”, a seguito di modificazioni dell’assetto consortile;

PRESO  ATTO  CHE  la  ‘’RESIDENZE  SOCIALI  E  SANITARIE  Società  Cooperativa  Sociale
Consortile ONLUS’’ ha dichiarato di essere il titolare legittimo del credito vantato nei confronti di
questa Asl mentre la ‘’NUOVA ORIZZONTI Società Cooperativa Sociale’’ ha dichiarato la propria
estraneità al rapporto in parola

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo

Pag 3 di 6



                                                                                               

l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per tutto quanto esposto in premessa
• Di prendere atto del provvedimento notarile di fusione per incorporazione – n. repertorio 16928

del 27 novembre 2017 e registrato in Arezzo il 12 dicembre 2017 n. 12528 Serie 1T;
• Di  prendere  atto  che  la  ‘’RESIDENZE SOCIALI  E SANITARIE Società  Cooperativa  Sociale

Consortile ONLUS’’ ha dichiarato di essere il titolare legittimo del credito vantato nei confronti di
questa Asl; 

• Di prendere atto che la  ‘’NUOVA ORIZZONTI  Società Cooperativa Sociale’’ ha dichiarato la
propria estraneità al rapporto in parola

• di pagare la fattura in argomento n. 2/1952 del 30/11/2015 di importo pari ad € 8.346,31 alla
Società ‘’RESIDENZE SOCIALI E SANITARIE Società Cooperativa Sociale Consortile ONLUS’’;

• che la spesa complessiva di € 8.346,31 trova copertura finanziaria alla prenotazione 105 sub 6
del 23/01/2025_ sottoconto 089601960012 - sopravvenienze passive v/ terzi relative all’acquisto
di beni e servizi;

• Di  notificare  il  presente  atto  alla  Società  ‘’RESIDENZE  SOCIALI  E  SANITARIE  Società
Cooperativa Sociale Consortile ONLUS’’ – pec: residenzesocialiesanitarie@pec.it;

• Di trasmettere il presente atto, per opportuna conoscenza e per il seguito di competenza, alla
UOC Pianificazione Programmazione Coge Bilancio e Sistemi Informativi.

IL DIRETTORE SOSTITUTO UOC PROGRAMMAZIONE E
GESTIONE DELL'OFFERTA ACCREDITATI

Silvia Storri 

Pag 4 di 6



                                                                                               

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri di cui alla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 0001
del 06.04.2023; 

VISTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal IL DIRETTORE SOSTITUTO del UOC
PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELL'OFFERTA ACCREDITATI

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario f.f.
Dott.  Antonio Rizzotto

Proposta firmata digitalmente 

Il Commissario Straordinario
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente 

Pag 5 di 6



                                                                                               

  

 

Pag 6 di 6


	



